

Foreningen Norden, Lyngby-Taarbæk lokalafdeling
Hanne Ekstrand, Buddingevej 33 B, 2800 Kgs. Lyngby

Formandens beretning til generalforsamlingen **fredag den 10 marts 2023**
afholdt i Fennebergsalen på Stadsbiblioteket i Lyngby

1.

Året startede med generalforsamling torsdag **den 10. februar 2022**, der blev afholdt samme sted som denne generalforsamling. Der deltog 22 medlemmer i generalforsamlingen. Styrelsen består i dag af mig og af næstformand og redaktør Kjeld Kristensen, webmaster Tage Christensen, kasserer Anne Mette Johannsen, sekretær Pamela Østensen og medredaktør Susanne Bülow. Som støtte for styrelsen har foreningens tidligere mangeårige næstformand Anders Nielsen, aftenens dirigent, deltaget i samtlige styrelsesmøder, ligesom han og hans hustru Kirsten har arrangeret den årlige udflugt til Skåne. Forud for generalforsamlingen havde 40 personer hørt Lisbeth Nebelong tale om "Færøerne før og nu".

2.

Onsdag den 30. marts holdt foreningen i fællesskab med Lyngby Kunstforening et arrangement om færøsk kunst. Foredragsholder var kunsthistorikeren Nils Ohrt, der indtil august 2019 var museumsdirektør for Færøernes Kunstmuseum i Tórshavn. Det glimrende foredrag blev holdt i Fennebergsalen for ca. 106 interesserede tilhørere.

3.

Onsdag den 13. april holdt styrelsesmedlem Susanne Bülow sammen med to astmavenner Michael Munck og Karen Mørck en eftermiddag/aften med fortælling om "Astmahjemmet i Kongsberg", dels med en fortælling om hjemmets oprettelse og drift (oprettet som norsk tak for dansk støtte under 2. verdenskrig, beregnet for danske børn med astma i alderen 4-14 år), dels med fortælling om egne oplevelser under opholdet på hjemmet. Der var 47 tilhørere, heraf en del fra Foreningen Astmahjemkongsberg.

4.

Lørdag den 4. juni deltog 35 medlemmer i den traditionsbundne bustur til Skåne. Vi startede klokken 9.00 og var begunstiget med et strålende solskinsvejr, i hvilket vi som første stop nød formiddagskaffen. Dagens første seværdighed var Vä kirke, der er bygget i 1100-tallet af kong Niels og dronning Margrete Fredkulla. Efter besøget i kirken kørte vi til den lille by Åhus på østkysten, hvor vi spiste en fortrinlig lakseret i en fiskerestaurant nær Helgeåen, som løber igennem Åhus. Vi havde derefter mulighed for på egen hånd at vandre, til dels langs vandet, gennem den hyggelige by, hvorefter vi kørte gennem det naturskønne österlenske landskab til kaffestugan i Andrarum. Her nød vi eftermiddagskaffen i haven, stadig begunstiget af det dejlige vejr. Vi var tilbage på stationspladsen i Lyngby ved ca. 19-tiden. Det var en særdeles veltilrettelagt og dejlig tur, arrangeret af foreningens tidligere næstformand Anders Nielsen.

5.

Torsdag den 15. september holdt journalist, forfatter og redaktør Kristoffer Flakstad et interessant foredrag om det moderne Norge. Han fortalte 35 tilhørere om både det, der samler, og det, der adskiller Norge og Danmark og tegnede et portræt af Norge, som landet har udviklet sig i efterkrigstiden og frem til i dag. Det var et særdeles spændende foredrag med en masse nye oplysninger, som man ikke vidste at man manglede, førend de blev fortalt.

6.

Torsdag den 13. oktober holdt Árni Ólafsson et interessant foredrag om Færøerne kaldet: "Identitet og relationer til Danmark, Norden og omverdenen". Vi fik en masse fakta om Færøerne sammenholdt med en mængde dejlige fotos, herunder især af den færøske natur. Det er - som i tilfældet med foredraget i september måned om Norge - utroligt, at der kan være så mange detaljer og nye oplysninger, i betragtning af hvor mange foredrag vi har hørt om samme emne her i foreningen. Foredragsholderen forstod at tryllebinde de 35 tilhørere, selv om statistik og lignende ikke plejer "at glide ned" i forbindelse med foredrag. Hemmeligheden tror jeg, var kombinationen af fakta og de smukke fotos sammenholdt med

foredragsholderens store viden om emnet. Det hører med til billedet af foredragsholderen, at han er født og opvokset på Færøerne og at han hele sit arbejdsliv har været beskæftiget med færøske forhold.

7.

Onsdag den 16. november blev der holdt det traditionelle skumringsaftensarrangement, nu kaldet "skumringstimen". Der var oplæsning ved bibliotekar Johanne Pasgaard, der læste uddrag af Patrick Svenssons "Åleevangeliet" samtidig med, at hun ind i mellem fortalte om bogen. Der var endvidere fællessang ledet af foreningens næstformand Anders Nielsen. En hyggelig aften, som jo er noget særligt i og med, at folk i alle de øvrige nordiske lande har lyttet til den samme tekst. Der var 31 fremmødte.

8.

Onsdag den 15. februar 2023 blev der holdt en eftermiddag/aften på Stadsbiblioteket med nordiske sange med Jeannet Ulrikkeholm. Ulrikkeholm gav dels prøver på solosang og spil på guitar, cello og guitarlut og dels ledede fællessangen. Der deltog 36 personer i det muntre og festlige arrangement. Her ender beretningen om det forgangne års arrangementer. Jeg håber, at de, der deltog, har oplevet et glædeligt gensyn, og de, der ikke deltog, ærgrer sig herover.

Foreningens læsekreds om nordisk litteratur, som blev startet pr. 1. september 2016, mødes ca. 1 gang om måneden, pt. den anden tirsdag i hver måned fra kl. 13 til kl. 15. Møderne holdes hovedsageligt i stueetagen i Frivillighuset, Rustenborgvej 2 a. Der er plads til flere i læsekredsen, som ledes af Monica Munch. Såfremt nogle måtte være interesseret i at deltage, bedes de henvende sig til mig, så vil jeg formidle kontakten til Monica.

Styrelsesmedlemmerne Susanne Bülow og Pamela Østensen samt jeg deltog i repræsentantskabsmødet på Christiansborg den 7. maj 2022. Susanne Bülow og jeg har endvidere den 20. august 2022 deltaget i Historiske dage i Lyngby-Taarbæk på Kulturinstitutionen Lindegaarden og endelig har jeg den 5. november 2022 deltaget i Foreningen Nordens landsdækkende Tillidsmandsdag i Vejle.

Ifølge den seneste statistik fra Landskontoret havde lokalafdelingen pr. 31. december 2022 248 medlemmer, hvilket er en tilbagegang på 7 medlemmer siden 31. december 2021, svarende til ca. 2,7 % tilbagegang. Københavns Omegnskreds havde pr. 31. december 2022 i alt 693 medlemmer, hvilket er en tilbagegang på 15 medlemmer siden 31. december 2021, svarende til en tilbagegang på 2,1 %. Endelig kan det oplyses, at landsforeningen pr. 31. december 2022 havde 8.683 personlige medlemmer, hvilket er en tilbagegang på 281 medlemmer siden 31. december 2021, svarende til en tilbagegang på 3,1 %. Med skole- og biblioteks-medlemmer er de tilsvarende tal i alt 8.815 medlemmer, nedgang, 293 svarende til en tilbagegang på 3,2 %.

Den **23. januar 2020** prøvede styrelsen noget nyt, idet vi indkaldte til et medlemsmøde, hvor strukturen i vores lokalafdeling skulle drøftes, herunder om man evt. kunne splitte bestyrelsesarbejdet op, således at det ikke blev så byrdefuldt for de enkelte styrelsesmedlemmer og uddelegere nogle af arbejdsopgaverne til de menige medlemmer. Mødet blev dengang en skuffelse, idet det ikke gav den saltvandsindsprøjtning mht arbejdskraft, vi havde håbet på. På de efterfølgende generalforsamlinger har jeg efterlyst medlemmer, som kunne tænke sig at give tilsagn om - såfremt det behøves - at give et praktisk nap med ved kommende arrangementer, idet jeg forudså, at vi får brug for mere praktisk hjælp, såfremt vores lille styrelse i fremtiden bliver endnu mindre. Dette sker sandsynligvis i forbindelse med nærværende generalforsamling og derfor har styrelsen udarbejdet en opstilling over arbejdsopgaverne og sat emnet på som et særskilt punkt på dagsordenen.

I forbindelse med denne generalforsamling genopstiller foreningens webmaster Tage Christensen, medredaktør Susanne Bülow og sekretær Pamela Østensen, ikke. Jeg takker alle for deres indsats for foreningen, gennem mange år for Tage Christensens vedkommende. Som det ses af planen for arbejdsfordelingen fremover, har alle 3 heldigvis fortsat sagt ja til at arbejde med for foreningens fortsatte beståen. Til slut vil jeg takke styrelsesmedlemmerne for et godt samarbejde. Med håbet om, at det gode samarbejde i styrelsen vil fortsætte fremover, vil jeg overlade beretningen til forsamlingen.

Lyngby den 10. marts 2023

Hanne Ekstrand